

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
LIÊN ĐỘI
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN CÔNG SÍNH

Tam Nông, ngày 02 tháng 4 năm 2024

Số: 44/KH-THTCS

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi sáng tạo thanh, thiếu niên nhi đồng Huyện Tam Nông lần XI năm 2024 - Vòng trường

Căn cứ công văn triển khai Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo Thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 17 năm 2024; Căn cứ Thể lệ cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng Huyện Tam Nông lần XI năm 2024;

Căn cứ vào Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện Tam Nông, năm học 2023 - 2024 của HĐĐ huyện Tam Nông;

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2023 – 2024 của BGH Trường Tiểu học Tân Công Sính;

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi Liên đội năm học 2023– 2024 của Liên đội Trường Tiểu học Tân Công Sính.

Thực hiện theo sự chỉ đạo của BGH nhà trường, nay Liên đội Trường Tiểu học Tân Công Sính lập kế hoạch tham gia Hội thi “Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng Huyện Tam Nông lần XI năm 2024 - Vòng trường” với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích – yêu cầu

Hội thi “Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng Huyện Tam Nông lần XI – 2024 – Vòng trường” nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi đồng trong nhà trường, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai. Chọn sản phẩm tham gia thi cấp huyện.

II. Nội dung – hình thức

1. Nội dung: Hội thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng Huyện Tam Nông lần XI, năm 2024 - Vòng trường.

2. Hình thức: Ý tưởng sáng kiến, sáng chế trên mô hình.

III. Thời gian thực hiện – đối tượng tham gia

- Từ ngày ra kế hoạch đến trước 10 giờ ngày 22/4/2024.

- Đối tượng tham gia: Học sinh khối 1, 2, 3, 4, 5 (Từ 6 tuổi trở lên)

IV. Thành lập các ban - tổ liên quan

1. Ban tổ chức:

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| - Cô Cao Thanh Thủy | - Hiệu trưởng -Trưởng ban. |
| - Cô Dương Thị Mộng Nhi | - Phó Hiệu trưởng – Phó ban. |
| - Thầy Nguyễn Hoàng Em | - GVTổng phụ trách - Phó ban. |
| - Cô Nguyễn Đỗ Tường Vân | - GV, BTCĐGV - Thành viên. |
| - Cô Phạm Thị Cẩm Hương | - TB,TV – Thành viên. |

2. Ban giám khảo:

- | | |
|-------------------------|---------------------------------|
| - Cô Dương Thị Mộng Nhi | - Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban. |
| - Thầy Nguyễn Hoàng Em | - GVTổng phụ trách - Phó ban. |

- Thầy Nguyễn Trung Tín
- Cô Phạm Thị Cẩm Hương
- Cô Võ Thị Quyên
- GVTD, CT Công đoàn – Thành viên.
- TB,TV – Thành viên.
- Kế toán, TTTVP - Thành viên.

V. Biện pháp thực hiện

1. Giai đoạn 01:

- Liên đội tham mưu nội dung kế hoạch với BGH và các bộ phận khác trong nhà trường. Lập kế hoạch trình BGH phê duyệt và ra Quyết định.
- Triển khai kế hoạch đến tập thể CBGV - CNV.
- Tổ trưởng phát động GV tổ mình tham gia và tìm ra ý tưởng khả thi.

2. Giai đoạn 2:

- Các lớp tiến hành chuyên ý tưởng đạt yêu cầu dự thi thành mô hình, sản phẩm dự thi cấp trường gửi về BTC trước 10 giờ ngày 22/4/2024.
- BGK đánh giá chọn sản phẩm đạt yêu cầu tham gia dự thi cấp huyện.
- BTC hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký dự thi cấp trên.
- Liên đội hỗ trợ gửi mô hình đạt vòng trường và hồ sơ về Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tam Nông, Đường Nguyễn Văn Trỗi, khóm 5, thị trấn Tràm Chim, huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp. Số điện thoại: 0277.3827.321.

VI. Cách thực hiện:

1. Giai đoạn 01: xây dựng ý tưởng và chọn ý tưởng

- Sau khi nhận được kế hoạch, Tổ trưởng các tổ căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện giai đoạn 01 đến từng GV trong tổ.
- GVCN giới thiệu, gợi ý, phát động học sinh lớp về tìm tòi ý tưởng. Gửi ý tưởng về Tổ trưởng.
- Tổ trưởng tổng hợp ý tưởng dự thi của HS trong tổ để chọn những ý tưởng khả thi triển khai thực hiện giai đoạn 2.
- Thiết kế ý tưởng bằng bản thuyết minh theo mẫu gửi kèm.

2. Giai đoạn 02: Chuyên ý tưởng đạt yêu cầu dự thi thành mô hình và gửi mô hình về BTC (tại phòng làm việc của GV TPT Đội)

- Tổ trưởng tổ chức cho thành viên tổ (Hoặc phân công - hoặc xung phong) để hỗ trợ HS có ý tưởng được chọn tiến hành thực hiện ý tưởng thành mô hình dự thi.

- **Nộp mô hình dự thi về BTC trước 10h ngày 22/4/2024.**

- BTC cùng BGK đánh giá ý tưởng, mô hình dự thi. Chọn ra sản phẩm đạt giải. Tiến hành góp ý và chỉnh sửa bổ sung nếu có. Hoàn thiện hồ sơ dự thi.
- Liên đội gửi sản phẩm dự thi cấp huyện trước ngày 27/4/2024.

VII. Những quy định và lưu ý

- **Mỗi tổ phải có ít nhất 01 sản phẩm dự thi cấp trường. (Điểm cộng thi đua dành cho lớp có học sinh dự thi và đạt giải – không trừ điểm thi đua GV khác nếu trong tổ đã có SP dự thi – trừ điểm thi đua cho tất cả GV trong tổ nếu trong tổ không có SP tham gia)**

- Các mô hình, sản phẩm Cuộc thi thuộc các lĩnh vực sau đây:
 1. Đồ dùng dành cho học tập.
 2. Phần mềm tin học.
 3. Các sản phẩm thân thiện với môi trường.
 4. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình, đồ chơi trẻ em.
 5. Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

- Yêu cầu và tiêu chuẩn đánh giá đối với đề tài dự thi.

+ Các mô hình, sản phẩm dự thi phải có ý tưởng mới, tính sáng tạo, (các ý tưởng, các sáng tạo không trùng với mô hình, sản phẩm đã được công bố) khả năng áp dụng rộng rãi vào đời sống và nguyên liệu dễ kiếm.

+ Sản phẩm dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải được thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi.

+ Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có trong nước, khuyến khích sử dụng các “phế liệu” trong sinh hoạt gia đình, học tập, trường học, sản xuất để làm vật dụng, các mô hình hữu ích, dụng cụ đa năng, các thiết bị máy móc, rô bốt, thiết bị tự động hóa, mô hình thông minh, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển trong các lĩnh vực nêu trên.

+ Mô hình, sản phẩm bắt buộc phải có một bản thuyết minh và chụp 02 hình ảnh về sản phẩm mô hình kèm theo (hình ảnh phải chụp theo khổ ngang). Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng mới, tính sáng tạo, khả năng áp dụng, cách sử dụng vận hành.

- Yêu cầu đối với người dự thi.

+ Người dự thi phải nằm trong độ tuổi quy định tại Điều 3 của Thể lệ này.

+ Người dự thi có thể thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (trường hợp có nhiều tác giả tham gia, nhóm tác giả tham gia dự thi tối đa 03 thành viên).

+ Người dự thi được quyền nhờ sự giúp đỡ của người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình.

+ Người dự thi phải làm phiếu đăng ký tham dự. (theo mẫu).

- Hồ sơ tham dự Cuộc thi (Hồ sơ gồm 02 bộ, mỗi bộ gồm có):

(1). Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (theo mẫu cấp huyện – in 02 bản).

(2). Mô hình, sản phẩm dự thi (01 mô hình)

(3). Bản thuyết minh. (in 02 bản)

(4). Ảnh tác giả: Mỗi tác giả gửi 2 ảnh 4x6, ghi rõ họ tên, lớp ở mặt sau (Sản phẩm nào đạt giải cấp trường được chọn thi cấp huyện mới nộp ảnh).

(5). Bản photo giấy khai sinh của người dự thi (02 bản).

VIII. Cơ cấu giải

1. Giải thưởng vòng trường.

TT	Giải	Số lượng giải	Ghi chú
01	Nhất	01	120.000đ
02	Nhì	01	100.000đ
03	Ba	03	240.000đ/3
TC			460.000đ

2. Giải thưởng cấp huyện.

IX. Dự trù kinh phí

1. Nguồn kinh phí.

- Quỹ Liên đội.

2. Dự trù các khoản chi.

2.1. Khen thưởng:

460.000đ (Theo cơ cấu giải thưởng)

2.2. Chi hỗ trợ hồ sơ và phát sinh khác: Chi theo thực tế.

Trên đây là kế hoạch tham gia dự thi “Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng huyện Tam Nông lần XI – 2024, vòng trường của Liên đội Trường Tiểu học Tân Công Sính./.

**DUYỆT CỦA BGH
HIỆU TRƯỞNG**



Cao Thanh Thủy

**TM. BAN PT ĐỘI
GV TPT**

Nguyễn Hoàng Em

Nơi nhận:

- HĐĐ huyện, xã (b/c);
- BGH (b/c và chỉ đạo);
- Liên đội (triển khai);
- Lưu: HSLĐ.

Phiếu dán hồ sơ từng cá nhân (Liên đội làm)

**Hồ sơ dự thi ST Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng
huyện Tam Nông lần 10 năm 2023**

01. Phiếu đăng ký cấp huyện, tỉnh (01 bản)
02. Bản thuyết minh (01 bản)
03. Ảnh tác giả 4 x 6 (02 ảnh)
04. Bản photo giấy khai sinh (01 bản)
05. Hình ảnh sản phẩm (01 bản)

**Hồ sơ dự thi ST Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng
huyện Tam Nông lần 10 năm 2023**

01. Phiếu đăng ký cấp huyện, tỉnh (01 bản)
02. Bản thuyết minh (01 bản)
03. Ảnh tác giả 4 x 6 (02 ảnh)
04. Bản photo giấy khai sinh (01 bản)
05. Hình ảnh sản phẩm (01 bản)

**Hồ sơ dự thi ST Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng
huyện Tam Nông lần 10 năm 2023**

01. Phiếu đăng ký cấp huyện, tỉnh (01 bản)
02. Bản thuyết minh (01 bản)
03. Ảnh tác giả 4 x 6 (02 ảnh)
04. Bản photo giấy khai sinh (01 bản)
05. Hình ảnh sản phẩm (01 bản)

**Hồ sơ dự thi ST Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng
huyện Tam Nông lần 10 năm 2023**

01. Phiếu đăng ký cấp huyện, tỉnh (01 bản)
02. Bản thuyết minh (01 bản)
03. Ảnh tác giả 4 x 6 (02 ảnh)
04. Bản photo giấy khai sinh (01 bản)
05. Hình ảnh sản phẩm (01 bản)

**Hồ sơ dự thi ST Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng
huyện Tam Nông lần 10 năm 2023**

01. Phiếu đăng ký cấp huyện, tỉnh (01 bản)
02. Bản thuyết minh (01 bản)
03. Ảnh tác giả 4 x 6 (02 ảnh)
04. Bản photo giấy khai sinh (01 bản)
05. Hình ảnh sản phẩm (01 bản)

Phiếu dán hồ sơ gửi huyện (Liên đội làm)

**Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng
huyện Tam Nông lần 10 năm 2023**

Đơn vị: Trường Tiểu học Tân Công Sính

01. 04 bộ hồ sơ, mỗi bộ gồm:

- 02 phiếu đăng ký dự thi cấp huyện – tỉnh
- 01 bản thuyết minh
- 01 giấy khai sinh photo
- 02 ảnh 4x6
- 01 ảnh màu về sản phẩm

02. 04 mô hình sản phẩm dự thi, gồm:

- Tranh vẽ quê hương trên chất liệu cây lục bình khô
- Cải tiến bảng học sinh thành bảng thông dụng học toán theo mô hình hóa toán học cho học sinh lớp 1
- Cải tiến chiếc đèn học kết hợp quạt gió chạy bằng pin
- Thùng rác tái chế

**Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng
Huyện Tam Nông lần thứ 10 năm 2023**

Tác giả: Đoàn Thị Yến Quyên – Lớp 2/2

Trường Tiểu học Tân Công Sính

Địa chỉ trường: Ấp Tân Hưng, Tân Công Sính, Tam Nông, Đồng Tháp. **Điện thoại:** 0384964903

Tên sản phẩm: Thùng rác tái chế

Lĩnh vực dự thi: Các SP thân thiện với môi trường.

Phiếu dán lên mô hình (GVCN làm dán lên mô hình dự thi)

**Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng
Huyện Tam Nông lần thứ 10 năm 2023**

Tác giả: Nguyễn Võ Diệu Lan – Lớp 5/1

Trường Tiểu học Tân Công Sính

Địa chỉ trường: Ấp Tân Hưng, Tân Công Sính, Tam Nông, Đồng Tháp. **Điện thoại:** 0384964903

Tên sản phẩm: Tranh vẽ quê hương trên chất liệu cây lục bình khô.

Lĩnh vực dự thi: Các SP thân thiện với môi trường.

**Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng
Huyện Tam Nông lần thứ 10 năm 2023**

Tác giả: Trịnh Bảo An – Lớp 1/7

Trường Tiểu học Tân Công Sính

Địa chỉ trường: Ấp Cà Dâm, Tân Công Sính, Tam Nông, Đồng Tháp. **Điện thoại:** 0384964903

Tên sản phẩm: Cải tiến bảng học sinh thành bảng thông dụng học toán theo mô hình hóa toán học cho học sinh lớp 1.

Lĩnh vực dự thi: Đồ dùng học tập.

**Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng
Huyện Tam Nông lần thứ 10 năm 2023**

Tác giả: Nguyễn Ngọc Ngân – Lớp 3/1

Trường Tiểu học Tân Công Sính

Địa chỉ trường: Ấp Tân Hưng, Tân Công Sính, Tam Nông, Đồng Tháp. **Điện thoại:** 0384964903

Tên sản phẩm: Cải tiến chiếc đèn học kết hợp quạt gió chạy bằng pin.

Lĩnh vực dự thi: Các SP thân thiện với môi trường.